Carta de la carnicería de 1308 
El 6 de agosto de 1308, la Orden del Hospital atendió una demanda 18 de los 

habitantes cristianos de Onda, quienes pedían que cesase el cobro abusivo de la 
venta de la carne, que se vendía en la carnicería de los moros de Onda, manifestando 
que su precio era desmesurado, mayor que en cualquier otro lugar del reino, e iba 
contra el bien común de la población. Esta petición ocultaba seguramente una dura 
realidad: el monopolio o al menos un predominio de los musulmanes de Onda en 
este negocio, dominio que les permitía abastecer su carnicería todo el año y fijar los 
precios 19

• 

16 El original del documento se ha perdido. La copia más antigua se fecha el 11 de diciembre de 1283. AHN, 
OO.MM. Montesa, Pergaminos reales, Carpeta 481, n 87R. (V. nota 6). 

17 ACA, Cancillería, Registro 15, f. 7lr. Publica GARCÍA EDO, Onda ... p. 128. •Per nos et nostros damus et 
concedimus vobis universis et singulis hominibus de Onda presentibus et futuris, ac etiam in perpetuum statuimus, 
quod semper de cetero quolibet anno celebrentur nundine in Onda in festo Sancti Michaelis. !taque in die dicti festi 
incipient et durent per XV dies. Recipientes in nostra proteccione, custodia, comenda et guidatico speciali omnes et 
singulos homines et milites ad dictas mundinas venientes, in veniendo et stando et redeundo cum omnibus rebus et 
mercibus eorum. Ita scilicet quod non capiantur, detinentur, marchantur vel pignorentur culpa crimine vel debito 
alieno nisi homicida fuerit vel proditores manifesti, aut debitores et fideiussores quod alterius constituti. Preterea 
enfranquimus omnes homines et singulos ad dictas nundinas venientes per tres annos primos venturos et completos, 
ab omne quod in ipsis nundinis dare modo aliquo teneatur. Mandantes insuper baiulis, alcaidis et universis 
officialibus nostris, quod predicta omnia et singula firmam habeant et observent et faciant ah omnibus inviolabili
ter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire pcrmittant aliquo modo vel aliqua racione. Datum 
Li�ane XIIº kalendas iulii anno Domini M0

• CC0
• LXº septimo.,.

18 Archivo Municipal de Onda. Pergamino original, s/n. Documento núm. 1 del apéndice. 
19 Disponemos de tan pocos datos que es realmente muy difícil llegar a afirmar este predominio, aunque se 

confirmad� si las características de la sociedad ondense de los siglos XIV y XV se hubiesen mantenido hasta 
comienzos del siglo XVI, ya que leemos en el censo llevado a cabo en 1 � 1 O que los musulmanes del término del 
castillo de Onda (incluyendo Artesa y Tales) eran propietarios del n% de las cabezas de ganado declaradas, y el 25% 
en manos cristianas, pertenecía a una sola persona. A.R.V. Cancillería. Registro 514 ter. Relación de vecinos de 
Onda censados para el pago de contribuciones especiales al rey Fernando. De los vecinos cristianos de Onda, 
únicamente Juan Marcí declara 460 cabezas de ganado y Francisco Sentpol, 2 cabras. Tres musulmanes de la 
morería de Onda declaran 341 cabezas de ganado. Once musulmanes de la alquería de Artesa declararán 468; y siete 
musulmanes de Tales, 932. En total se contabilizan 2.093. 
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Carta de la dehesa de 1316 
El 30 de mayo de 1316, la Orden del Hospital otorgó la carta de la dehesa 2º en